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1. Úvod

V rámci výzkumu ruderálních lokalit velkoměst jsou dnes neprozkoumaná území

uţ téměř raritou. Proto pro mě bylo velkým překvapením zjištění, ţe krajské město, ve

kterém bydlím, nebylo dosud z hlediska ruderální vegetace mapováno. Velmi ráda jsem

se tohoto úkolu ujala a vypracovala kompletní soupis ruderálních druhů Karlových

Varů. Jiţ během studia mi byla botanika vyšších rostlin velmi blízká, a proto pro mě byl

výběr bakalářské práce jednoduchý. Zároveň mi dodala motivaci do odborného

pokračujícího studia.

Cílem práce bylo kromě kompletního druhového soupisu i zjištění vegetační

charakteristiky území. Pomocí fytocenologického snímkování byl poskytnut obraz o

současném stavu ruderální flory ve městě. Práce se zároveň zabývá invazními druhy

rostlin a jejich srovnáním s dřívějším výzkumem, který v Karlových Varech probíhal.

Město je unikátní svou polohou. Ze severu je obklopené Krušnými horami,

z východu vulkanicky vzniklými Doupovskými horami a z jihu na něj připadá nepatrná

část CHKO Slavkovský les. Všechna tato území byla jiţ dříve botanicky i zoologicky

zpracovaná. Bylo zde zaznamenáno několik chráněných druhů. Zejména Slavkovský les

je podrobně monitorován z hlediska jeho významnosti. Lesní porosty tu zaujímají aţ

53% veškeré plochy. Bučiny a původní jedlové porosty CHKO tvoří podstatnou část

lázeňských lesů při okraji Karlových Varů. Zpracování tohoto botanicky významného

okolí Karlových Varů jen podává důkaz o tom, jak opomíjený je význam ruderální

vegetace ve městech.

S rozrůstáním měst se zvětšuje i kvantita ruderálních druhů. Jsou svým výskytem

vázané na stanoviště ruderálního charakteru, tj. výskypky, skládky, lemy zdí a

komunikací, hospodářsky nevyuţité plochy atd. (SLAVÍKOVÁ, 1986). Vyrůstají zcela

spontánně, aniţ by je kdokoliv vysazoval, a přesto zastávají dominantní typ

společenstev v blízkosti lidských sídel. Místa zasaţená ruderalizací se vyznačují

především půdami, které jsou přesyceny dusíkem. Druhy zde rostou na malém mnoţství

zeminy a nabídka ţivin je v těchto podmínkách nerovnoměrná. Zároveň se tu

vypořádávají s nevyváţeným vodním reţimem. Uplatní se jen velmi přizpůsobivé,

případně rychle kvetoucí rostliny (MÜNKER, 1998). O vznik ruderalizace se zaslouţily

z velké části plochy kontaminované chemikáliemi, nevhodné obhospodařování a

mechanické zasazování do vegetace. Přes veškeré přehlíţení ruderální vegetace by se
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nemělo zapomínat na fakt, ţe některá tyto společenstva mají velmi cenné vlastnosti.

Jsou jimi např. sniţování prašnosti ve městech, zpevňování povrchu půd na naváţkách a

zároveň zastávají funkci estetickou.

Vzhledem ke změnám k jakým dochází v Karlových Varech v posledních letech,

v tomto směru myšleno především prudce klesající počet obyvatel související

s odchodem mladých lidí z důvodu nedostatku pracovních příleţitostí, se musím obávat,

ţe tato práce je první a do mnoha budoucích let zároveň posledním zpracováním

ruderální vegetace.
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2. Charakteristika území

Karlovy Vary leţí v nejzápadnější oblasti České republiky. Výškové rozpětí je zde

více neţ 250 m, od 360 m n. m. (hladina Ohře) do 640 m n. m. (Vítkova hora), (RICHTR,

2008). Spolu s okresy Cheb a Sokolov tvoří Karlovarský kraj, který je druhý nejmenší u

nás. Město se rozkládá na území o rozloze 59,1 km
2
. Počet obyvatel k 1.3.2011 podle

Českého statistického úřadu činil 53 358
[1]

.

Město zaloţil český král a římský císař Karel IV. kolem roku 1350. Jeho vznik a

vývoj byl vţdy úzce spjat s léčebnými účinky teplých minerálních pramenů

(WIESER, 2006). V současnosti je k pitným kúrám a procedurám vyuţíváno celkem 13

pramenů, jímţ dominuje Vřídlo se 73°C. V roce 1604 a 1759 bylo město postiţeno

silnými poţáry, které měly téměř katastrofické následky. V letech 1582, 1821 a 1890

Karlovy Vary zasáhly silné povodně. Na ochranu města byla u Březové zbudována

retenční nádrţ. (WIESER, 2006). Na přelomu 18. a 19. století se v Karlových Varech

začala rozvíjet architektura a vznikla většina známých staveb. Kolem roku 1800 se

vlivem romantismu začaly budovat lesní promenády, jeţ jsou zachovány dodnes.

V tomto období také dochází k rozvoji keramického, sklářského a potravinářského

průmyslu. Po roce 1918 přišel nárůst německého neonacismu. V květnu 1945 byly

Karlovy Vary osvobozeny spojeneckou armádou. Nástup komunistů k moci znamenal

pro lázeňství zestátnění. Lázeňská léčba byla znovu navrácena do soukromého

vlastnictví po revoluci v roce 1989. Město prošlo silnou rekonstrukcí lázeňského jádra a

začala výstavba okrajových sídlišť. Nyní se zde nachází mnoho lázeňských parků,

altánů, japonská zahrada a stále dochází k růstu okrajových částí.

Karlovy Vary tvoří 15 městských částí. Jsou to: Bohatice, Čankov, Cihelny,

Doubí, Drahovice, Dvory, Hůrky, Karlovy Vary-centrum, Olšová Vrata, Počerny,

Rosnice, Rybáře, Sedlec, Stará Role a Tašovice. Město je významným lázeňským

střediskem. S tím souvisí i značný přísun turistů. Prosperuje také jiţ zmíněným

sklářským, porcelánovým a potravinářským průmyslem. Sklárna Moser se nachází

v městské části Dvory. Od roku 1807 se ve městě zahájila výroba likéru Becherovka.

V samotném centru Karlových Varů sídlí společnost karlovarských minerálních vod.

Celek lázeňského jádra tvoří 5 kolonád, z nichţ nejvýznamnější je Vřídelní kolonáda.

Kulturní vyţití ve městě zajišťuje městské divadlo, které se nachází na okraji lázeňské

[1]http://www.kvary.czso.cz/xk/edicniplan.nsf/p/13-4114-03

http://www.kvary.czso.cz/xk/edicniplan.nsf/p/13-4114-03
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části, tak i mnoho kinosálů umístěných po celém městě. Loňským rokem prošlo

rekonstrukcí i letní kino situované na periferii Karlových Varů. Vzdělání zajišťuje

několik mateřských školek, základních a středních škol, gymnázium a také soukromá

vysoká škola. Po výstavbě průtahu v roce 2008 prochází městem rychlostní silnice R6,

která je hlavní spojnicí na trase Cheb-Praha. Dále tudy prochází důleţité komunikace 1.

třídy ve směru na Chomutov a na Plzeň. V Karlových Varech se nachází 2 autobusová

nádraţí a 2 ţelezniční stanice. Městem prochází hlavní ţelezniční spojnice mezi

Chebem a Ústí nad Labem, ze které poté navazuje na regionální tratě do Mariánských

Lázní a německého Johanngeorgenstadtu. Jihovýchodně od města je v provozu

mezinárodní civilní letiště.

„Současné geomorfologické členění západočeského regionu vychází z moderního

orografického názvosloví a přihlíţí také k poměrům hydrografickým a téţ ke geologické

struktuře Karlovarska“ (KUMPERA, 2002). Česká vysočina, pokrývající značnou část

Čech, se skládá z šesti geomorfologických soustav. Karlovy Vary spadají do

Krušnohorské soustavy. Tato soustava se dále člení na tři podoblasti: Krušnohorskou

hornatinu, Podkrušnohorskou oblast a Karlovarskou vrchovinu. Město svou polohou

zaujímá místo v Podkrušnohorské oblasti a částečně zasahuje i do Karlovarské

vrchoviny. Podkrušnohorskou oblast reprezentují dvě sníţeniny: Chebská, Sokolovská

pánev a Doupovské hory. Na území Sokolovské pánve se rozkládá značná část města.

Menší, jiţnější část Karlových Varů spadá do celku Karlovarské vrchoviny, která v sobě

zahrnuje Slavkovský les a Tepelskou vrchovinu.

Z fytogeografického hlediska patří oblast Karlovarska do českomoravského

mezofytika. Podle biogeografického členění České republiky se řadí do provincie

středoevropských listnatých lesů, podprovincie hercynské. Celé město patří do


[…]


Reynoutria japonica křídlatka japonská Polygonaceae 2

Rhamnus cathartica řešetlák počistivý Rhamnaceae r

Rhododendron sp. pěnišník Ericaceae 2

Rhus hirta škumpa orobincová Anacardiaceae 1

Ribes uva-crispa srstka angrešt Grossulariaceae +

Robinia pseudacacia trnovník akát Fabaceae 4

Rorippa amphibia rukev obojţivelná Brassicaeae 3

Rorippa palustris rukev baţinná Brassicaeae 1

Rosa canina růţe šípková Rosaceae 2

Rosa pendulina růţe převislá Rosaceae r

Rosa rugosa růţe svraskalá Rosaceae 2

Rubus idaeus ostruţník maliník Rosaceae 4

Rumex acetosa šťovík kyselý Polygonaceae 1

Rumex acetosella šťovík menší Polygonaceae 2

Rumex crispus šťovík kadeřavý Polygonaceae 4

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý Polygonaceae 3

Salix alba vrba bílá Salicaeae 1

Salix capraea vrba jíva Salicaeae 3

Salix fragilis vrba křehká Salicaeae 1

Sambucus nigra bez černý Sambucaeae 5

Sanguisorba officinalis krvavec toten Rosaceae 3

Saponaria officinalis mydlice lékařská Caryophyllaceae r

Saxifraga granulata lomikámen zrnatý Saxifragaceae +

Scirpus sylvestris skřípina lesní Cyperaceae 1

Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý Scrophulariaceae 1

Sedum acre rozchodník ostrý Crassulaceae 2

Sedum album rozchodník bílý Crassulaceae 1

Senecio jacobaea starček přímětník Asteraceae r

Senecio vulgaris starček obecný Asteraceae 3

Silene dioica silenka dvoudomá Caryophyllaceae 3

Silene latifolia subsp. Alba silenka širolistá bílá Caryophyllaceae 3

Silene nutans silenka nicí Caryophyllaceae 1

Sinapis arvensis hořčice polní Brassicaeae 2

Sisymbrium officinale hulevník lékařský Brassicaeae 5

Solanum dulcamara lilek potměchuť Solanaceae +

Solidago canadensis zlatobýl kanadský Asteraceae 1

Sonchus asper mléč drsný Asteraceae 3

Sonchus oleraceus mléč zelinný Asteraceae 5

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí Rosaceae 2

Sorbus intermedia jeřáb prostřední Rosaceae +

Spergularia rubra kuřinka červená Caryophyllaceae +

Spiraea x arguta tavolník význačný Rosaceae +

Spiraea japonica tavolník japonský Rosaceae 3

Spiraea salicifolia tavolník vrbolistý Rosaceae 2

Spiraea x vanhouttei tavolník van Houtteův Rosaceae 5

Stellaria holostea ptačinec velkokvětý Caryophyllaceae 2

Stellaria media ptačinec prostřední Caryophyllaceae 5

Symphoricarpos albus pámelník bílý Caprifoliaceae 4

Symphoricarpos

orbiculatus
pámelník červenoplodý Caprifoliaceae 3

Symphytum officinale kostival lékařský Boraginaceae 4

Symphytum officinale subs.

uliginosum
kostival baţinný Boraginaceae +

Syringa vulgaris šeřík obecný Oleaceae 3

Tagetes sp. aksamitník Asteraceae 1

Tanacetum vulgare vratič obecný Asteraceae 4

Taraxacum sect. Ruderalia
pampeliška (smetánka)

lékařská
Asteraceae 5

Taxus baccata tis červený Taxaceae 2

Thlaspi arvense penízek rolní Brassicaeae 2

Thuja occidentalis zerav západní Cupressaceae 3

Tilia cordata lípa srdčitá Tiliaceae 3

Tilia euchlora lípa zelená Tiliaceae +

Tilia platyphyllos lípa velkolistá Tiliaceae 5

Tilia tomentosa lípa stříbrná Tiliaceae 2

Tragopodon pratensis kozí brada luční Asteraceae 2

Trifolium dubium jetel pochybný Fabaceae 2

Trifolium hybridum jetel zvrhlý Fabaceae 3

Trifolium medium jetel prostřední Fabaceae 1

Trifolium pratense jetel luční Fabaceae 2

Trifolium repens jetel plazivý Fabaceae 5

Tripleurospermum

inodorum
heřmánkovec nevonný Asteraceae 4

Tussilago farfara podběl lékařský Asteraceae 3

Ulmus glabra jilm drsný Ulmaceae 2

Ulmus laevis jilm vaz Ulmaceae r

Ulmus minor jilm habrolistý Ulmaceae 1

Urtica dioica kopřiva dvoudomá Urticaceae 5

Urtica urens kopřiva ţahavka Urticaceae 2

Veronica dillenii rozrazil Dilleniův Scrophulariaceae +

Veronica filiformis rozrazil nitkovitý Scrophulariaceae 1

Veronica hederifolia rozrazil břečťanolistý Scrophulariaceae 2

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek Scrophulariaceae 4

Veronica officinalis rozrazil lékařský Scrophulariaceae +

Veronica serpyllifolia rozrazil douškolistý Scrophulariaceae r

Viburnum opulus kalina obecná Caprifoliaceae 1

Vicia craca vikev ptačí Fabaceae 2

Vicia sativa vikev setá Fabaceae 1

Vicia sepium vikev plotní Fabaceae 4

Vicia tenuifolia vikev tenkolistá Fabaceae 1

Viola arvensis violka rolní Violaceae 3

Weigela florida weigelie růţová Caprifoliaceae 2

Obr. č. 2: Ohroţený druh Phyteuma nigrum (Drahovice)

Obr. č. 3: Ohroţený druh Hieracium aurantiacum (Rybáře)