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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadánímpráce? X *o
2. Nechybí v práci formulář Zadání? fi nechybí

Nechybí v práci Prohlášení2 X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? ......,........... I nechybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? [ nechybí

3. Je členění práce logické a přehledné? fi ano ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry2 ! ano fi ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?.......,........... ! ano fi ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce2 ! ano I ne zcela

7. Je semam použitých zdrojů informací bez chyb...... ! ano fi ne zcela

a úplný? ,.... ffi ano ! ne zcela

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? - RESUME ZCELA CHYBÍ........,....,.. ! ano ! ne zcela

9. Jsou všechny obráz§, tabulky a přílohy nezbytr,é?..., [l ano ! ne zcela

l0. Jsouvšechnytabulky, obrárky apřílohydostatečněkvalitní? !ano finezcela
11. Je jazyk a gramatika prácebez chyb? ........... .. ! ano fi ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ......,.,. ..... X ano f] ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. . fi ano

14. Doplňte hodnocení práce:........... . ! r"Yborne

! velmi dobře

X doure

f]nevyhovující

15. Do diskuse nawhuji otázku ve znění: Jako vzácný nalezený druh uvádíte Phyteuma nigrum. Zfotograťte v přílohách
však není zcela jasné, nemůže-li se jednat o modře zbarveného jedince Phyteuma spicatum. Můžete uvést determinační
maky obou druhů zvonečníků?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalffikační práce je slovní vyjúdření se k prúci
s poclrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohoto formuláře.
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Datuln:20.8.20l] Podpis:

[Iodnocení Bakalářské práce Barbory Žampachové

Diplomová práce má 3] stran textu, zakterými následují nestránkované Přílohy Jeji9! sou9ástí je
tabelární dnihový seznam (Tab. 1), dvě fotopřílohy s dokumentacína|ezených vzácnějších druhů a 31

stran mapových listů se zazl7arflenáním výskytu invazních druhů.

Cílem práce bylo podle standardní metodiky zmapoygt ruderální flóru a vegelaci. v. Karlových
Varech.Autorkánal-ezlavúzemí307druhůvyššíchrostlin, ztoho14invazníchdruhů,jejichžvýskY
byl zaznamenán do map.

Ačkoli je práce logicky členěná a obsahuje všechny povinné části, autorka se neubránila některým
prohřeškům po obsahové i formální stránce:' 1) V úvódních částech je několikrát použita přímá 9itace textu, ač to není nutné (nupi. citace na'

s. 8 - Kumpera 20Ó2 - je vložena naprosto zbyeěné; podobně Richtr 2008 nebo Mištera
2003).

2) Některé formulace jsou stylisticky neohrabané - např. ,,...v roce |604 a 1759..." (s. 7)
správně je,,v letech X a Y" aj.; v textu jsou překlepy.

3) Metodika:
a. Mapka s vyznačením zpracovaného území (Obr. 1) je malá, nečitelná abez měŤítka a

severky.
b. Autorka uvádí, že je nomenklatura sjednocena podle Kubátova Klíče, ale ne vždy to

platí (viz Tab. I - Symphytum fficinale Kubát udává bez poddruhŮ; v případě
druhového epiteton u dubu letního jde pravděpodobně o překlep - Q. robug).

c. V Metodice diplomantka rovněž udává Ellenbergovy indikační hodnoty, dáIe v textu
s nimi však nepracuje, pouze v charakteristice ,,typů zástavby" podává obecné
informace.

d. K hodnocení abundance autorka správně uvádí, že se používá 5stupňová Br.-B1. škála.
Proč je v druhovém seznamu (Tab. 1) použita 7členná stupnice, která slouží
k vyjádření zastoupení druhu v rámci vegetačního snímku?

4) Floristickáěást - zde autorka v úvodu charakterizuje jednotlivé biotopy (zejména v závislosti
na typu zástavby). Jako nevhodné se mí zdá b}t použití nénvu,Jypy zástavby" pro tyto
biotópy, kďyž dálsjsou uvedeny i biotopy bez zástavby - např. parky, městská zeleřt, pásmo
okolo vodních ploch aj.

5) Vegetační charakteristika fieden zcíIů Zadání) se omezujg ry $átká konstatování.typu:'
,,..lvegetace je chudá...", suvedením nalezenýcl,r druhů u jednotlivých ,,typů zástavby" a
v charákteristlce jednotlivých městských částí. V Uvodu (s. 5 druhý odst.) přitom autorka píše
o §tocenologickém snímkování.

6) rap. +.: Invazní druhy patří k cenným částem práce, její ýznam yšak 9nii-_,tj9 znaČná-
nefřehlednost - charakteristiky druhů jsou sice uváděny abec.edně podle vědeckých_ názvi,
alé tyto názvy se v kompaktním textu hledají velice obtížně. Rešením by bylo bývalo např.
použití tučného písma nebo dílčích nadpisů (tj. jeden druh : jeden odstavec se samostatn;ým
nadpisem).

7) Diskuse azávér mohly bý trochu podrobnějším rozvedením podkap.4.2.6 Zhodnocení (která
naopak mohla blt vynechána) a vhodné by určitě bylo i porovnání s jinými městy.

8) Literatura:
a. Citace v textu: v některých případech neuváděny autorské kolektivy (s. 12 - Kubát

2010), v jiných naopak zbytečně vypsány všichni autoři (dtto. - Hejný et al, 1979).
b. Přehled použitých zdrojů: u publikací, kde je rozsáhlejší autorský kolektiv, musí byt

v Přehledu všichni autoři vypsáni.
c. Přehlednosti Použité literatury by prospělo přesazení prvních řádků nebo jakákoli jiná

úprava, takto je velice těžké se orientovat,
9) Přílohy:

a.
-
Druhový soupis (Tab. 1) - abundance je nesprávně udávána Br.-Bl. 7stupňovou
škálou (viz výše - bod 3d.).

b. Mapky: rTenra_ií měřítko a severku; orientace l,e vyznačer-rýclr invazních clrrrzích .|e
pon]ěktrd komplikovárra jednou univerzální legendou rra začátktr rnapovÝclr příloh.

Přcs vltčcrré clryhr lbrrrlálrríhtl iohsalrtlvelto cltaral<tertt rltilttánt rell<é tntttlzstríoc]redené tct'éltlti
práce á tuto bakáláiskou práci doporučuji k obha.iobě.

T. Kltčera, oponent